6. *Mansuetudo in oratione adhibenda . Nemo læditur , nisi a seipso . Contra eos qui aliorum bona rapiunt .* — Procidamus igitur et corpore et mente , ut ille jacentes erigat : cum modestia omnique mansuetudine ipsum alloquamur . Et quis est , inquires , ita miser et infelix , ut in oratione non sit moderatus ? Ille qui vel precando maledicta profert , furoreque plenus est , et contra inimicos acclamat . Si vis accusare , teipsum accusa . Si vis linguam acuerre , contra peccata tua acue . Nec dicas quid aliis tibi mali intulerit , sed quid tu tibi mali feceris : illud enim maxime malum est . Neque enim quis te lædere poterit , nisi te ipse lædas (a) . Itaque si vis contra lædentes te insurgere , teipsum primum impetas . Nemo id impedit ; nam si alium aggrediaris , magis læsus abibis . Quam vero tibi illatam injuriam proferre potes ? Ille mihi injuriam intulit , bona rapuit , me in pericula injecit ? Sed hoc non est lædi , sed , si vigiles simus , hæc nobis multum prodesse poterunt . Nam læsus est ille qui hæc mala intulit , non qui passus est . Et hoc maxime malorum omnium causa est , quod nesciamus quis lædens , quis læsus sit . Si illud probe sciremus , numquam nos ulcisceremur , non precaremur contra alium ,

(a) In hæc pulcherrimam sententiam orationem edidit Chrysostomus exsul , hoc titulo , *Quod nemo læditur nisi a seipso* , quam habes supra Tomo 3, col. 459-460 .

gnari non posse nos malo affici ab alio . Neque enim rapinam pati , sed facere , malum . Si rapuisti , teipsum accusato ; sin vero tua alius rapuit , precare pro raptore , quia tibi maxime profuit . Etiam si enim non talis sit mens illius , certe tu magnam utilitatem accepisti , si fortiter tuleris . Illum enim et divinæ et humanæ leges miserum prædicant ; te vero læsum corant et celebrant . Neque enim si quis febricitans vas aqua plenum rapuerit ab alio , et noxiam bibendi cupiditatem expleverit , dicemus læsum illum fuisse a quo raptum vas est , sed potius rapientem : febrim enim auxit , morbumque acriorem effecit . Hoc ipsum de pecuniarum et opum amante reputa . Nam hic plus quam ille alius febricitans , per hanc rapinam , suam incendit flammam . Et si quis furens abrepto a quopiam gladio se confoderit , quis læsus est ? is a quo abreptus gladius , an qui rapuit ? Hic utique . De pecuniarum igitur rapina idipsum cogitemus . Nam quod furenti gladius est , id avaro divitiæ sunt ; imo perniciosiores . Nam qui furit , et sese gladio confodit , jam a furore liberatus est , neque secundum accipit vulnus : avarus vero innumera quotidie et graviora accipit vulnera , non sese ab hac insaniam educens , sed magis augens in dies : et quanto plura acceperit vulnera , tanto magis occasionem præbet plagis majoribus . Hæc ergo cogitantes , fugiamus hunc gladium , hanc insaniam , et sero tandem vigilemus . Nam hanc certe virtutem continentiam recte vocemus , non minus quam illam quæ sic passim vocatur . Ibi enim contra unam concupiscentiæ tyrannidem pugnatur , hic vero multas ac diversas cupiditates superare oportet . Nemo enim , nemo stultior eo qui divitiarum servus est . Imperare sibi videtur , dum subditus est ; dominari videtur , cum sit servus ; dum se vinculis constringit , gaudet ; cum acriorem feram reddidit , lætatur ; cum captivus ducitur , exsultat ; ac dum videt canem rabidum in animam suam insipientem , cum oporteret illum ligare et fame cruciare , ipsi large cibum suppeditat , ut vehementius insiliat et ferocior sit . Hæc itaque omnia cogitantes , vincula solvamus , feram occidamus , morbum pellamus , furorem hunc ejiciamus , ut tranquillitate et pura valetudine fruamur , et cum multa voluptate ad tranquillum appellentes portum , æterna bona adipiscamur : quæ utinam omnes assequamur , gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi , cui gloria et imperium , nunc et semper , et in sæcula sæculorum . Amen .

HOMILIA LII. al. LIII.

CAP. 15. v. 21. *Et egressus inde Jesus , secessit in partes Tyri et Sidonis .* 22. *Et ecce mulier Chananæa egressa eis finibus suis , clamavit dicens ei : Miserere mei , Domine fili David ; filia mea male a dæmonio vexatur .*

1. *Cur Christus gentes adiit .* — Marcus autem ait , ipsum latere non potuisse ; cum in domum venisset (Marc. 7. 24) . Cur autem in partes illas profectus est ? Quando liberavit eos ab observatione ciborum , tunc eadem via progressus , gentibus quoque januam

aperit : quemadmodum et Petrus , cum primum jubetur hanc legem solvere , mittitur ad Cornelium (Act. 10) . Si quis vero dixerit , Cur ergo qui discipulis dicit , *In viam gentium ne abieritis* (Matth. 10. 5) , hanc ipse viam adiit ? primo quidem illud respondebimus , non adstrictum illum iis servandis fuisse . quæ discipulis præcepit ; secundo , illum non ut prædicatum illo abiisse ; quod subindicans Marcus dicebat , quia occultavit seipsum et non latere potuit . Sicut

enim rerum consequentia postulabat, ut ne ad illos primos accederet: sic accedentes repellere indignum erat illius benignitate. Nam si fugientes insequi oportebat, multo magis insequentes fugere non decebat. Vide igitur quomodo omni beneficio digna sit mulier. Neque enim ausa est venire Jerosolymam, timens et se re illa indignam reputans. Nisi enim hoc detenta metu fuisset, ventura illo erat, ut ex presenti vehementia liquet, et ex eo quod fines suos egressa fuerit. Quidam vero hæc allegorice explicantes dicunt, quando ex Judæa egressus est Christus, tunc ad illum accedere ausam esse Ecclesiam, quæ et ipsa ex finibus suis egressa est; ait enim: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. 44. 11). Nam Christus ex finibus suis excessit, et mulier quoque ex finibus suis: et sic potuerunt una colloqui. *Ecce enim, ait, mulier Chananæa egressa ex finibus suis.* Accusat mulierem evangelista, ut ostendat miraculum, ipsamque magis prædicet. Etenim cum audis Chananæam, recordare gentium illarum iniquarum, quæ etiam leges nature a fundamentis everterant. Illorum vero recordatus, cogita vim Christi adventus. Qui enim ejecti sunt, ne Judæos perverterent, hi adeo Judæis meliores¹ fuerunt, ut etiam ex finibus suis egressi Christum adirent, dum Judæi illum ad se venientem repellerent. Accedens ergo nihil aliud dixit, nisi, *Miserere mei, et clamore suo magnum theatrum convocat.* Erat enim miserabile spectaculum, mulierem cernere cum affectu tanto clamantem, et mulierem matrem pro filia supplicentem videre, pro filia, inquam, tam male affecta. Neque enim ausa fuit in Magistri conspectum dæmoniacam adducere: sed illa domi relicta, ipsa se supplicem sistit, morbuinque tantum commemorat, nihil amplius adjiciens; neque medicum donum atrahit, sicut regulus ille, qui dicebat: *Veni et impone manum tuam, et descende antequam moriatur filius meus* (Joan. 4. 49): sed calamitate sua exposita, et morbi magnitudine, misericordiam Domini magno clamore implorat: nec dicit, *Miserere filix meæ, sed, Miserere mei.* Illa quippe morbi sensum nullum habet; ego vero millies discrucior, in sensum ægritudinis venio, et viso morbo insanio. 23. *Ille autem non respondit ei verbum.* Quam novum hoc et inauditum! Judæos et ingratos inducit, et blasphemantes rogat, et tentantes non dimittit: hanc vero quæ ad ipsum accurrit, quæ rogat et supplicat, quæ nec in lege nec in prophetis educata, tantam tamen pietatem exhibet, ne responsione quidem dignatur. Quis non offensus fuisset, sanæ ipsius rem ita contrariam videns? Audierant enim, ipsum vicos circumendo morbos curare: hanc vero accedentem depellit. Quem non flexisset morbus talis atque supplicatio, quam emittebat pro filia tam male affecta? Neque enim quasi digna beneficio, et quasi debitum postulans accessit, sed misericordiam petebat, et calamitatem suam tragice narrabat, neque tamen responsione dignatur. Multi fortasse ex audientibus offensi sunt: illa non

item. *Ecquid dico, ex audientibus?* Nam puto discipulos ipsos de calamitate mulieris affectos turbatoque fuisse. Neque tamen, turbati licet, dicere ausi sunt: *Hanc illi concede gratiam: sed Accedentes discipuli rogabant eum dicentes: Dimitte illam, quia clamat post nos.* Nos enim cum volumus aliquid suadere, contraria sæpe dicimus: Christus vero ait: 24. *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.*

2. Quid igitur mulier? an cum hæc audisset, tacuit? an discessit? an studium et animum compressit? Minime; imo magis instabat. Verum haud ita nos; sed cum postulata non assequimur, desistimus; cum magis instare par esset. Atqui quem non dejecisset dictum hujusmodi? Ipsum silentium poterat illam in desperationem conjicere; multoque magis responsio talis. Nam cum patronos suos secum repulsam pati videret, audiretque, rem fieri non posse, in desperationem assequendæ rei conjici poterat. Attamen non animo defecit mulier; sed ubi vidit, nihil patronos efficere, ceu impudentia laudabili¹ usa est. Antea in conspectum venire non audebat: *Clamat, inquit, post nos;* cum autem verisimile videretur, ipsam animi dubiam retro cessuram, tunc illa propius accessit, et adorans dixit: 25. *Domine, adjuva me.* Quid hoc est, o mulier? num majorem habes, quam apostoli, fiduciam? num majorem fortitudinem? Fiduciam et fortitudinem minime, imo pudore suffundor; sed inverecundiam pro supplicatione adhibeo: reverebitur fiduciam meam. Sed quid hoc? non audisti dicentem, *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel?* Audivi, inquit, sed ipse Dominus est. Ideo non dicebat. Ora et precare; sed, *Adjuva me.* Quid ergo Christus? Ne istis quidem contentus, dubitationem auxit, dicens: 26. *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.* Responso magis quam silentio mœstitia illam affecit. Jam non ad alium causam transfert, neque dicit, *Non sum missus:* sed quanto magis illa petendo instat, tanto majorem ille dat repulsam. Neque jam oves vocat Judæos, sed filios, ipsam vero canem. Quid ergo mulier? Ex ipsis verbis defensionem sibi parat. Si canis sum, inquit, non sum aliena. Jure Christus dicebat, *In judicium ego veni* (Joan. 9. 39). Mulier illa philosophatur, perseverantiam et fidem magnam exhibet, etsi contumeliis affecta: Judæi vero cura et honore culti, contrariam vicem rependunt. Novi, inquit illa, cibum filiis esse necessarium; neque tamen ego, etsi canis, repelli debeo. Nam si nefas est quidquam accipere, vel a micis abstinendum; sin tantillam partem habere licet, nec ego prohibeor, licet canis sim; sed ideo maxime in partem vocanda sum. Ea de causa Christus differebat, quod sciret illi hæc dicturam esse, ideo donum negabat, ut ejus philosophiam exhiberet. Nisi enim daturus fuisset, non postea dedisset, neque illam iterum reprehendisset: sed quod erga centurionem fecit, dicens: *Ego veniam, et curabo eum* (Matth. 8. 7); ut ejus pietatem disceremus, et audiremus illum dicentem: *Non sum dignus*